...adverte bona creatura distingui in duos ordines. Unus est ordo naturae, alter est ordo gratiae. In primo ordine sunt omnes substantiae creatae et proprietates, actiones, passiones et quaecumque quoniamlibet a natura naturaliter convenient. In secundo autem quantum ad propositum spectat, inveniuntur quedam res quae ita sunt de ordine gratiae, ut sint de genere Dei, ut charitas, et lumen gloriae.¹⁶⁶

Al orden natural pertenecen, ante todo, los constitutivos esenciales de los seres creados; luego las propiedades, que se derivan necesariamente de la esencia, los hábitos y facultades que requiere para su actividad: por último, el fin propio del ser de que se trata, en cuya consecución está su última perfección:

—triplex est perfectio rei, scilicet prima, secundum quam res constituitur in suo esse, sicut prima perfectio hominis est esse suum substantia-

¹⁶⁵ In 2-2 5, Th., q. 2, n. 3, n. 7.

¹⁶⁶ Testimonia, p. 9, 2.

le. Secunda vero est, secundum quam est potens proxime ad suas perfectas operationes, sicut vires animae et habitus eas informantes, quibus homo in perfectam operationem potest exire. Tertia autem perfectio est, secundum quam coniungitur suo fini... nihil enim, tunc, debet eorum quae ad perficiendum hominem ei exiguntur.¹⁶⁷

Finalmente al orden natural pertenece todo lo que las facultades naturales de los seres creados pueden alcanzar.¹⁶⁸

La causalidad divina afecta a los dos órdenes, pero de diverso modo: pues el orden natural tiene por causa a Dios, como "primum agens" "quasi suprema natura" "per influentiam generalem", como creador, conservador y ordenador del mismo, mientras que lo sobrenatural tiene su origen en Dios, "ut tale agens, puta glorificador", "per speciale influxum".¹⁶⁹

Cayetano no sólo indica así de un modo descriptivo las perfecciones que integran ambos órdenes, natural y sobrenatural, sino que señala de un modo preciso el aspecto formal que separa unas de otras, es decir, la razón por la cual las unas son naturales y las otras sobrenaturales:

...supernaturale est quod supra facultatem ordinis creaturis debiti in eis inest. Omnes enim naturalia a supernaturalibus distinguimus frequenti usu per hoc quod aliquid sit secundum debitum naturae ordinem et aliquid sit supra illum.¹⁷⁰

Cayetano no se detiene a justificar esta división de lo sobrenatural y lo natural mediante los conceptos de gratuito y debido: la supone como cosa obvia y comúnmente admitida. Desde luego en su concepto y terminología, "natural" equivale a "devido" y "sobrenatural" a "gratuito":

...cum privatio ista (institiae originalis) non sit negatio alicuius naturalis sed gratuiti tantum.¹⁷¹

¹⁶⁷ *De Eode et Exentiis*, q. 12 (Edit. Dr. MARÍA, p. 163-164).

¹⁶⁸ *In 2-2*, q. 85, a. 1, n. 2.

¹⁶⁹ *In I S. Thom.*, q. 105, a. 8, n. 2.

¹⁷⁰ *Opus. De Pot. Natura*, q. 2, quod 3.

¹⁷¹ *In 2-2*, q. 109, a. 2, n. 2.

...*gratuitum* autem dicitur quod *non debetur* naturae, sed gratis datur.¹⁷²

...Christus omnibus membris vel perpetuis vel secundum praesentem institutionem meruit primam gratiam et hunc sibi incorporari: huic tamen et hinc his incorporari Christo *gratuitum non debitum* est.¹⁷³

Infantes (in limbo)... de iusta poena non tristabuntur. Maxime, quod cognoscunt se minime proportionatos fuisse ad vitam... Quod autem cognoscant genitorum perdidisse non obstat (quod) amisit *gratuum, non naturale*.¹⁷⁴

Natural es a cualquier ser todo lo que le es debido, todo lo que de algún modo requiere su naturaleza.

Nam *iusti et debiti* ratio sine libero arbitrio naturae inventur in rebus: iustum namque est aquilae naturae ut habeat rostrum, homini ut habeat manus, gravibus et levibus ut sint in locis suis, iuminino sexui ut iangatur masculino: et haec sunt debita illis...¹⁷⁵

Naturales son en Cristo la plenitud de la gracia y la visión de Dios, porque le son *debidas*, dada su unión sustancial con el Verbo:

...ex hoc ipso quod erat Dei naturalis Filius, debebatur sibi ut natura haberet illa (dona patriae).¹⁷⁶

...gratiam summae beatitudinis consequi ad gratiam unionis ut proprietas ad substantiam, ut calor ad ignem.¹⁷⁷

...gratia unionis quae, parit gratiam consummatam ut proprietatem.¹⁷⁸

Al recurrir Cayetano a los conceptos de "devido" y "gratuito" para diferenciar lo natural de lo sobrenatural, no hizo sino seguir

¹⁷² In I. S. Th., q. 62, a. 2, n. 2.

¹⁷³ In Sent. 3, d. 10, l. 1813-1821.

¹⁷⁴ In Sent. 1, 2, d. 23, l. 23a, r; cfr. In I. S. Th., q. 12, a. 3, n. 6; q. 64, a. 2, n. 2; In 2-2, q. 3, a. 2, n. 2; q. 10, a. 1, n. 3; In E. S. Th., q. 2, a. 10, n. 1; Comment. In Eccl. 10000, c. 1, v. 16; *Quæstiōnes de Cibritiōne*, Quesitum 2, n. 5.

¹⁷⁵ In 2-2, q. 114, a. 1, n. 2; cfr. In I. q. 21, a. 4, n. 4.

¹⁷⁶ In 3. S. Th., q. 23, a. 4, n. 3.

¹⁷⁷ Ibid. q. 24, a. 1, n. 2.

¹⁷⁸ Ibid. n. 3; cfr. S. Th. 3, q. 14, a. 4 in e.

fielmente a S. Tomás. Fué precisamente con estos conceptos con los que el Doctor Angélico dió una claridad admirable a su concepción de lo sobrenatural¹⁷⁹.

Cayetano sigue de igual modo a S. Tomás al explicar en qué sentido puede decirse que Dios debe algo a las criaturas; no añade ningún elemento nuevo a la explicación del Angélico, y él mismo es consciente de ello, pues tanto en *In Iam S. Th.* q. 21, a. 4, como en *In I-II, q. 114, a. 1*, se limita a resumir a S. Tomás y remitirse a él para una ulterior explicación:

Nec Deus propter hoc debitor creature constituitur, sed sibi ipsi, debet enim sapientiae ac voluntatis sue ordinem implere... Cum enim voluntas sua nihil velit nisi secundum rationem sua sapientiae, quae est lex inscripta, secundum quam eius voluntas recta est et iusta, quidquid secundum voluntatem suam facit, iuste facit; sicut nos secundum legem iste facimus; sed nos quidem secundum aliquius superioris legem; ipsi vero sibi lex et ideo, si contra voluntatem suam faceret, iniuste faceret iuste contra legem¹⁸⁰.

Dios en último término sólo es deudor a Si mismo. Pero una vez que voluntariamente ha dispuesto hacer algo (*In I S. Th.* q. 21, a. 4, n. 3) no puede menos de querer obrar sabiamente dando a cada ser lo que su naturaleza requiere; al proceder así, conforme a su sabia y voluntaria disposición “quasi sibi ipsi solvit debitum”;

...Deus nulli potest esse debitor nisi sibi; idcirco sicut in rebus naturalibus Deus, dando manus homini, marem feminae, etc. dat debita rebus ex ordinatione sua, scilicet ipsius Dei, ac per hoc quasi sibi ipsi solvit debitum, et sic ibi est ratio iusti, ut in II Contra Gent., cap. XXIX habes diffuse; ita in reditione mercedis debitae merito humano, Deus non aliter potest constitui debitor nisi pro quanto ab ipsoque Deo presupponitur ordinatus actus ille ad consequendum mercedem illam; sic enim Deus constituitur debito sibi ipsi, et reddendo nobis mercedem, suae satisfactit ordinationi¹⁸¹.

¹⁷⁹ *Comp. Thol.* c. 214; *In Noct. De Trin.* q. 3, a. 1, gl. 2 m; *S. Th.* 1-2, q. 22, a. 2, in c.; q. 2, a. 3, in c.; *De Virg.* q. 5, a. 2, in c.; *C. Gen.* 1, 2, v. 99; *In Sent.* 4, 4, 46, q. 2, a. 2, nn. 4, sol. 1, ad nn.

¹⁸⁰ *In Sent.* 2, 4, 26, fol. 408, r.
¹⁸¹ *In I-II, q. 114, a. 1, n. 3.*

Esta explicación de Cayetano no es sino un eco de la doctrina del Angelico¹⁸²:

Finis autem divinae voluntatis est ipsa eius bonitas, quae non dependet ab aliquo alio; unde ad hoc quod habeatur a Deo, nullo alio indiget; et ideo voluntas eius non inclinatur primo ad aliquid facendum per modum debiti, sed liberaliter tantum, in quantum est bonitas eius in opere manifesta. Sed ex quo supponitur quod Deus aliquid facere volit: ex suppositione liberalitatis ipsius, per modum debiti ciensdam sequitur quod faciat ea sine quibus res ipsa volita esse non potest: sicut si facere vult hominem, quod det ei rationem.¹⁸³

Es, por lo tanto, mediante las nociones de debido y gratuito cómo Cayetano distingue lo natural de lo sobrenatural.

Dentro de lo sobrenatural Cayetano distingue perfectamente lo sobrenatural "ex modo conseruandi tantum" de lo sobrenatural "ex ipsa substantia seu quidditate"¹⁸⁴.

Es preciso señalar que, al leer a Cayetano, llama la atención su afán continuo por hacer destacar la sobrenaturalidad intrínseca de las perfecciones estrictamente sobrenaturales —gracia y lumen gloriae— y sobre todo su sobrenaturalidad absoluta, respecto de cualquier ser creado o creable, en cuanto son perfecciones de orden divino:

...(gratia) disponit in ordine ad naturam superiorem divinam... (est) superioris ordinis supernaturalis simpliciter et divini.¹⁸⁵

Eius autem immediatus effectus est dare esse divinum naturae.¹⁸⁶

La gracia por ser ella una perfección "de genere divino et

¹⁸² De igual modo al explicar la noción de "debitum" en los actos mortales Cayetano no hace sino seguir la explicación de S. Tomás. Cfr. *In 1-2, q. 114 a. 1, nn. 23; Comment. de Eusebio Matthaei, c. 20, n. 4-6; De Fide et operibus, c. 6; Comment. in 2 ad Tim., c. 4, n. 8*.

¹⁸³ *De Veritate, q. 9, n. 2 in c.; cfr. S. Th. t. 9, 21, a. 1, ad 2 et 3; 1-2, q. 111, a. 1, ad 2m; Contra Gentiles, t. 2, c. 99; In Sent. 4, d. 16, q. 1, a. 2; quæstionibus 4, sol. 1, ad 3 et 4.*

¹⁸⁴ *In 1 S. Th., a. 12 a. 3, n. 6; cfr. In 2-2, q. 171, a. 2, n. 7; In 3, q. 76, a. 7, n. 6 y 9; In 1-2, q. 62, a. 3, nn. 3-4.*

¹⁸⁵ *In Sent. 2, d. 26, fol. 303, v.*

¹⁸⁶ *In Sent. 2, d. 26, fol. 303, v; cfr. In 1-2 S. Th., q. 12, a. 3, n. 3 y 6; In 1, q. 76, a. 7, n. 6.*

Dei¹⁸⁷, "ex sitae cognitionis origine"¹⁸⁸, "perficit ad deiformitatem"¹⁸⁹, "est deficativa formaliter naturae rationalis"¹⁹⁰, es en el hombre el "primum principium formale esse supernaturalis"¹⁹¹, "est primum et immediatum principium essendi supernaturaliter"¹⁹², hace al hombre participar de la naturaleza divina¹⁹³.

Cavetano se esfuerza por penetrar y hacer destacar, mediante comparaciones y argumentos, todos los aspectos que nos revelan que la gracia es una perfección de orden divino. Véase su bello comentario al "ex Deo nati sunt" de S. Juan, cap. 1, v. 13, paralelo en inspiración y contenido al que hace in Jent. 2, q. 2:

Sed ex Deo nati sunt: non dicit facti sunt, sed nati sunt: et similiter non dicit *a Deo* (velut ab extrinseco), sed *ex Deo, velut homogenio*. Ad significandum filios Dei spectare ad genus divinum: *hoe est ordinem incomunicabilem*, ut sit naturalis quibuscumque substantiis aliis a Deo, quantumcumque excellentibus tam factis, quam factibilibus. Est enim ille aeternae felicitatis nudo rerum supernaturalium non respectu filius vel huius, sed simpliciter et absolute: *quia est constitutivus in his quae propria sunt Deo*: quale sunt videre Deum, sicuti est, Trinum et Unum, frui ipso Deo simpliciter et inamissibiliter. Hoc est enim esse filios Dei consummari: et propterea ex ipso Deo nasci oportet; utpote ad divinum genus inammissibiliter elevantes.¹⁹⁴

En la creación de las perfecciones de orden natural Dios se ha como el artista respecto de su obra, a la que nada comunica de su propia naturaleza: pero la gracia es una perfección de orden connatural a Dios: Dios pone en ella algo (participado) de su propio ser:

Bonae creati primi ordinis (naturalis) se habent ad Deum ut artificata ad artificem: quae sunt aliena a natura artificis: ut domus, arca, navis et

¹⁸⁷ *Jent.* 2, q. 2.

¹⁸⁸ *In 2-2 S. Th.* q. 23, a. 2, n. 4.

¹⁸⁹ *In 2-2, q. 110, a. 4, n. 6.*

¹⁹⁰ *In 2-2, q. 112, a. 2, n. 2.*

¹⁹¹ *In 2-2, q. 110, a. 2, n. 2.*

¹⁹² *In Sent.* 1, 2, q. 26, fol. 305, r-306, r.

¹⁹³ *In 2-2, q. 23, a. 1, n. 1.*

¹⁹⁴ *Comment. in Ioann. Evang.* c. 1, v. 1.

alia huiusmodi testantur relate ad suos artifices. Charitas autem et lumen gloriae, quae supremum tenent in secundo ordine, se habent ad Deum ut connaturalia ad id cui sunt connaturalia; ut ea quae sunt secundum naturam ad naturam: sicut calere ad ignem, sicut moveri deorsum ad grave. Quod ex eo cognoscere potes: quia nihil horum potest esse natura aut connaturale affectus creaturae creatae vel creabilis¹⁹³.

Por eso, para penetrar la naturaleza de la gracia es preciso, según Cayetano, considerarla según el modo de ser natural del mismo Dios, al que es connatural, como para entender la naturaleza del calor es preciso referirla y reducirla a la naturaleza del fuego, al que es esencialmente connatural:

Ad evidentiam huius rei scito quod, cum formae accidentales a substantialibus proficiuntur, oportet efficaciam formarum accidentium in substantialium virtutes resolvere quibus sunt connaturalia accidentia illa secundum se vel sua principia: ut patet de calore connaturali primo substantiali ignis: eius enim efficacia, ubicumque inventiatur, in ignem resolvitur... Propter quod, cum charitas talis forma accidentalis sit ut nulli creaturas facta: vel factibilis connaturalis esse posuit, sed soi divinas substantiae, non secundum accidentis naturam: sed substantialiter connaturalis sit; efficacia eius, in quounque reperiatur, secundum divinitatis naturam pensanda est et in Deum resolvenda ut proximum et connaturale eius principium¹⁹⁴.

Siendo así de orden divino, la gracia es una perfección totalmente commensurada por su propia naturaleza a Cristo, y no puede menos de convenirle a modo de propiedad natural:

...ipsa natura humana secundum se nullam habet proportionem aut commensurationem ad assumptibilitatem, quia nullum habet potentiam passim ad ea quae omnem naturalem ordinem transcendent... Gratia, autem, secundum se totaliter perfecta, quia ex propriis ordinib[us] utpote supernaturalis ac divini ratione ad supernaturale ac divitium quid ordinatur; par est ut superte natura ad unionem personalem, in sui summa plena perfectione ut-

¹⁹³ *Intellectu*, 2, q. 2.

¹⁹⁴ *In 2o2 S. Th.*, q. 23, a. 2, n. 4.

dinetur ac commensuretur, ac per hoc non per accidens, sed per se a divina sapientia ad unionem personalem ordinatur.¹⁹⁷

Si Cristo es Hijo natural de Dios, engendrado de su divina sustancia, el hombre se hace hermano de Cristo al recibir en sí el ser divino de la gracia:

...Decreti sunt enim homines conformes secundum hanc imaginem pro quanto ad imitationem filii naturalis omnes erunt filii Dei ut ipse sit Filius Dei primogenitus in multis fratribus... Consistit autem haec imago conformitatis ad Filium Dei in duabus conditionibus... Altera est participatio gloriae Filii Dei secundum quod est Filius Dei. Et haec conditio est qua nunc sumus filii Dei, tandem autem apparebit gloria tua filatio. Et hanc conditionem esse principaliter intentam a Paulo hic apparet ex eo quod loquitur de filio Dei et de fratribus.¹⁹⁸

De orden divino es igualmente el "lumen gloriae" que se ha respecto de la esencia divina, como la disposición última respecto de la forma: por eso debe ser del mismo orden que ella:

Et hic sequitur divinam essentiam et lumen gloriae esse eiusdem ordinis, eo modo quod dispositio ultima et forma sunt eiusdem ordinis, scilicet, quod connaturalitatem: quia scilicet eucumque naturale est unum et reliquum, et cui non unum, ne curum.¹⁹⁹

Intuir la divina esencia es una perfección de orden divino, porque es naturalmente exclusiva de Dios²⁰⁰; pero, una vez informado y divinizado el entendimiento humano por el "lumen gloriae" puede intuir inmediatamente la esencia divina:

...non naturae sed gloriae lumen constituit intellectum in quadam deiformitate; ex hoc namque quod divinae naturae particeps sumus, possumus eum videre.²⁰¹

197. *In 1 S. Th.*, q. 7, a. 12, n. 6.

198. *Comment. in Epist. ad Rom.*, c. 8, v. 29.

199. *In 1 S. Th.*, q. 12, a. 5, n. 12.

200. *Comment. in Epist. ad Coloss.*, c. 1, v. 7; *In Ezech. 109a*, c. 6, v. 6; *In Evang. Lucue*, c. 10, v. 22; *Comment. ad Rom.*, c. 1, vv. 18-20; *Ad Cor. I*, c. 3, v. 4; *In 2 Pet.*, v. 3.

201. *In 1 S. Th.*, q. 12, a. 6, n. 3.

Cayetano, como ya se habrá podido notar en varios de los textos citados, explica siempre el que la gracia y el "lumen gloriae" son perfecciones de orden divino, diciendo que son tales que no pueden convenir naturalmente a ningún ser creado o creable, sino sólo gratuitamente; no es que en esto consista su sobrenaturalidad, sino que es una consecuencia de la misma:

Non solum pares Angelik (quod Matthaeus explicavit) sed etiam filios Dei Lucas explicat propter consortum divinae naturae communicatae beatis. Sunt enim adsciti in deiformitatem supra omnem participatam et participabilem naturaliter Dei similitudinem: elevantur siquidem ad divinam similitudinem divini ordinis: hoc est incomunicabilis naturaliter. Et propterea filii Dei eiusdem cum Dei naturae dicuntur, eisdem siquidem naturae sunt filii cuius est pater.²⁰²